
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  67Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUINICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE ANULAÇÃO

O pregoeiro da prefeitura municipal de Rurópolis Sr. 
Mauricio de Siqueira Pereira da Silva no uso de suas atribuições 
resolve: cancelar a sessão publica referente ao Pregão Presencial 
nº. 002/2018-PP/SEMECD-TRANSPORTE ESCOLAR com A 
abertura marcada para o dia 25/01/2018 horário: 9h00Min na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Dez de 
Maio, nº 263, Centro, Rurópolis/PA.

Protocolo: 272783
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2018/SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 002/2018/SRP, do tipo menor preço por 
item, como o objetivo aquisição de medicamentos básicos, 
psicotrópicos e medicamentos especiais para tratamento 
ginecológico e obstétrico, para atender as necessidades de toda 
Rede Municipal de Saúde, pertencente à Secretaria Municipal 
de Saúde de Salinópolis-Pará, através de Sistema de Registro 
de Preço.Abertura:07/02/2018 as 9:00h00min. Local:Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Salinópolis, 1º andar, sito 
à Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-
PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_salinopolis@hotmail.com. 
Horário p/retirada edital ou de 08:00 as 12:00h no Setor de 
Licitação localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou 
pelo site www.salinopolis.pa.gov.br. TATIANA DO SOCORRO 
MARTINS - Pregoeira/PMS

Protocolo: 272782
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018
Tipo menor preço por Item, com abertura no dia 06 de Fevereiro 
de 2018 às 08hs para Aquisição de Cilindro de Oxigênio Medicinal, 
Recarga de Cilindro de Oxigênio, Válvula Reguladora Para 
Cilindro e Kit De Oxigênio Portátil, para Atender as Necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Informações complementares 
e aquisição do edital poderão ser obtidos no Prédio da Prefeitura 
Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, Centro, Anajás-PA, 
Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

Tipo menor preço por Item, com abertura no dia 06 de fevereiro 
de 2018 às 14hs para Aquisição de Água Mineral de 20 litros 
e Vasilhames para Água mineral de 20 litros para Atender as 
Necessidades das Secretarias e da Prefeitura Municipal de 
Anajás-Pa. Informações complementares e aquisição do edital 
poderão ser obtidos no Prédio da Prefeitura Anajás, sito a Av. 
Pedro José da Silva Nº 01, Centro, Anajás-PA, Cep: 68.810-000 
- Sala de Licitações.

Protocolo: 272802

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAIÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP 007/2017-CPL/PMB/SEMED
Objeto: registro de preço para eventual e futura aquisição de material 
de consumo (peças automotivas) e prestação de serviço (mão-de-
obra), para viabilizar o transporte escolar dos alunos matriculados na 
rede pública estadual de ensino no município de Baião/PA - convênio 
de cooperação técnica e fi nanceira nº 154/2017-SEDUC.
Contratante: Fundo Municipal de Educação - Baião - 
PA - CNPJ Nº. 17.545.720/0001-35. Contratada: Walderson 
Ramos Ferreira - ME - CNPJ: 17205.975/0001-59. Contrato: 
007.1/2017-CPL/PMB/SEMED. Valor: R$ 44.100,00.
Contratante: Fundo Municipal de Educação - Baião - PA - 
CNPJ Nº. 17.545.720/0001-35. Contratada: A. L. C. Bohadana 
- ME, com CNPJ/MF. Nº 18.159.227/0001-40. Contrato: 
007.2/2017-CPL/PMB/SEMED. Valor: R$ 37.250,00.

AVISO DE TERMO ADTIVO
10º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO PROCESSO TOMADA 

DE PREÇO Nº 013/2015 - TP- CPL/PMB/SEMED
Objeto: continuação da construção de 01(uma) escola polo na 
localidade de massaranduba - projeto padrão FNDE - 04 (quatro) salas 
de aula, no município de Baião/PA. Contratado: A. Miranda Capela 
Construtora Comércio E Serviços Eireli - EPP, CNPJ: 15.788.657/0001-
32. Com o termino do 9º Termo aditivo em 28/12/2017 fi cando a nova 
vigência de 29/12/2017 até 29/03/2018.
Carlos José de Farias da Paixão - Presidente da CPL

Protocolo: 272801

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
AVISO DE APOSTILAMENTO

REGISTRO DE PREÇO Nº 20170183
Celebrado Entre a Prefeitura Municipal de Senador 
José Porfífi o, E A Empresa Posto Santa Maria Comércio de 
Combustíveis LTDA, considerando solicitação da empresa 
contratada no que tange ao reequilíbrio econômico fi nanceiro da 
Ata de Registro de Preços, o apostilamento relativo ao reajuste 
de R$ 0,41 (quarenta e um centavos) do litro da gasolina comum, 
R$ 0,37 (trinta e sete centavos) do litro de óleo diesel comum, 
e R$ 0,26 (vinte seis centavos) do litro de óleo diesel S-10; 
considerando parecer jurídico e, por fi m considerando o § 8º, do 
art. 65 da Lei 8.666/93. Objeto: Constitui objeto do Termo de 
Apostilamento, a revisão do preço do combustível decorrente do 
desequilíbrio econômico fi nanceiro da Ata de Registro de Preços. 
Assinatura: 16 de Janeiro de 2018.

Protocolo: 272781

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC Nº 001/2018
OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS À ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO, E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
RECUPERAÇÃO DA ORLA DO MUNICÍPIO E CAMETÁ, ESTADO DO 
PARÁ, COM EXECUÇÃO DE MURO DE ARRIMO EM UM TRECHO DE 
700 METROS. O edital completo e seus anexos estão a disposição 
dos interessados no site www.prefeituradecameta.pa.gov.br e 
mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br
Abertura: 20 de fevereiro de 2018 as 10h00min (horário de Brasília).
Informações: cpl.pmcameta@gmail.com

Cametá-Pa, 25 de janeiro de 2018.
Márcio Vieira Gonçalves

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitações e Contratos

Protocolo: 272800

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO/PMC/CAMETÁ SPORT CLUB/Nº 05/2017
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

CNPJ 05.105.283/0001-50. Convenente: CAMETÁ SPORT 
CLUB, CNPJ 09.582.190/0001-77. Objeto: APOIO FINANCEIRO 
AO CAMETÁ SPORT CLUB. Total R$ 300.000,00. Vigência: 
21/12/2017 a 21/04/2018. Ordenador: José Waldoli Filgueira 
Valente. Cametá-Pa, 21 de dezembro de 2017.

Protocolo: 272799

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇÚ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018
Processo Licitatório nº 9/2018-0702002

Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa para 
fornecimento de Gêneros Alimentícios, para a Prefeitura 
Municipal, visando atender as necessidades do Gabinete da 
Prefeita, Secretarias e Fundos Municipais. Abertura: 07/02/2018 
às 14:00 horas; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2018. Processo 
Licitatório nº 9/2018-0802002. Objeto: Registro de Preço para 
Contratação de Empresa para fornecimento de Materiais de 
Limpeza e Higienização, para a Prefeitura Municipal, visando 
atender as necessidades do Gabinete da Prefeita, Secretarias 
e Fundos Municipais. Abertura: 08/02/2018 às 14:00 horas; 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018. Processo Licitatório nº 
9/2018-0902001. Objeto: Registro de Preço para Contratação 
de Empresa para fornecimento de Materiais de Expedientes, 
para a Prefeitura Municipal, visando atender as necessidades do 
Gabinete da Prefeita, Secretarias e Fundos Municipais. Abertura: 
09/02/2018 às 08:30 horas. Alessandra Cristina Barreto 
Marques - Pregoeira Ofi cial

Protocolo: 272780

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO

O Fundo Municipal de Trânsito e Transporte de Castanhal 
- SEMUTRAN, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação comunica a retifi cação no edital do Pregão 
Presencial SRP nº003/2018, publicado no dia 22/01/2018 no 
Diário DOE/PA pág. 71 e Site da Prefeitura de Castanhal, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Implantação de Sinalização Vertical e Horizontal, 
com Fornecimento de Materiais/Insumos, como segue: FICA 
Excluído do Edital: Do Preâmbulo - Com Cota Reservada Para 
Microempresa E Empresa De Pequeno Porte Itens 10, 11 E 12, 
da Cláusula V - do Conteúdo da Envelope da Proposta. Erick 
Rodrigues Sacramento - Pregoeiro da Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação.

Protocolo: 272798

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PORTARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
PORTARIA Nº 013/2018, DE 05 JANEIRO DE 2018

Nomear a Comissão Permanente de licitação, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao Processo licitatório, 
que a lei 8.666, assim prever. Ficam designados os seguintes 
servidores para compor a Comissão Permanente de Licitação e 
suas respectivas funções. Clauber Barros Fernandes – Presidente 
- Djenane Gama de Sousa – Secretária - Rodrigo de Assis 
Gonçalves – Membro  e como Suplentes os servidores: Danieli do 
Carmo Ferreira e Klynsmann Patryck Sousa da Silva - Prefeito 
Municipal: Francisco Pedro aranha de Oliveira

Protocolo: 272678


